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商品
名称

白菜

甘蓝

韭菜

小白菜

菠菜

土豆

白萝卜

胡萝卜

大葱

芹菜

莲菜

蒜薹

等级

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

计价单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

上期

零售价

1.00

1.60

5.50

3.00

3.60

1.30

1.00

1.80

2.80

2.00

3.30

7.50

本期

零售价

1.00

1.60

5.00

3.00

3.60

1.50

1.00

2.00

3.00

2.38

3.98

7.50

涨跌幅

零售价

0.00%

0.00%

-9.09%

0.00%

0.00%

15.38%

0.00%

11.11%

7.14%

19.00%

20.61%

0.00%

备
注

↓

↑

↑
↑
↑
↑

商品
名称

莴笋

圆茄子

青椒

西红柿

西葫芦

冬瓜

豆角

黄瓜

黄豆芽

老豆腐

蘑菇

等级

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

计价单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

上期

零售价

2.30

2.70

6.00

5.30

3.50

2.50

6.60

5.50

2.50

2.50

6.00

本期

零售价

2.30

2.70

6.00

5.00

3.50

2.50

6.60

5.00

2.50

2.50

5.00

涨跌幅

零售价

0.00%

0.00%

0.00%

-5.66%

0.00%

0.00%

0.00%

-9.09%

0.00%

0.00%

-16.67%

备
注

↓

↓

↓

监测单位：商洛市发展和改革委员会

商洛市蔬菜农批市场价格监测情况（2024-02-20）

2 月 21 日凌晨，商洛市中心医院急诊
科 120 调度室里电话铃声此起彼伏。3 时
04 分，一人打来求救电话：“我们在……也
不知道是什么地方呀，在一个山沟里，有人
受伤了……”他哽咽着，通话中全是慌乱和
不知所措。

调度员贺少梅一边安慰对方情绪，一
边引导他在手机微信中查看自己的位置。
调度员程霜添加对方微信，让其发送精确
位置信息到手机上。详细询问后了解到，
原来对方从贵州方向经过镇安按照导航下
高速后进入商州境内，因为山区雪大路滑，

车辆冲出路面一头撞到树上，车内一人头
部受伤严重。调度员指导其他人首先给受
伤患者找干净的毛巾按压止血，简单处理
伤口，并随时观察患者意识情况。一场急
救接力立即展开。

根据患者家属发来的定位，显示其位于
商州区黑山镇瓦沟村。调度员联系高速交
警询问路面情况，交警部门回复高速路面结
冰严重，车辆无法通行，如果走 203 省道商
山路，下殿岭的路面全段结冰，十分危险。
从商洛市区内派救护车到达急救现场需要
翻越殿岭，这种情况下，暂无法实现。调度

员将这一特殊情况及时上报医院总值班及
科主任，领导指示调动所有资源、联系相关
部门协作救援。

调度员反复核查患者位置，发现距离
黑山镇卫生院约 900 多米。医院立即联
系黑山镇派出所，说明情况，联系到黑山
镇卫生院院长后，黑山镇卫生院派出车辆
及医护人员将患者和所有同车人员接到
卫生院。

调 度 中 心 一 直 和 出 诊 医 生 保 持 联
系，得知他们已经对患者伤口进行了处
理，患者伤情较重需要进一步检查。调

度 中 心 立 即 联 系 高 速 交 警 询 问 山 阳 方
向 高 速 是 否 通 行 ？ 得 知 山 阳 到 商 州 的
高 速 依 然 无 法 通 行 ，但 是 203 省 道 商 山
路段向山阳方向可以通行，调度中心随
即 联 系 山 阳 县 人 民 医 院 急 救 站 请 求 协
助 ，并 详 细 说 明 路 况 和 患 者 受 伤 情 况 ，
山 阳 县 人 民 医 院 急 救 站 立 即 派 救 护 车
前 往 黑 山 镇 卫 生 院 将 接 患 者 接 到 医 院
进行进一步检查、治疗。

一场由120调度中心发起并指挥的市内
跨县区协作急救任务在各相关单位的通力配
合下顺利完成，截至目前，患者情况稳定。

车祸遇大雪封路 “120”引导接力救援
本报通讯员 陈 萍

本报讯 （通讯员 王 鑫）在元宵佳节来临之
际，为提升广大群众的文化自觉和文化自信，增强
文化软实力，营造浓郁的节日文化氛围，镇安县回
龙镇于 2 月 21 日至 25 日在回龙社区举办元宵节社
火表演文化活动。

“锵咚锵、锵咚锵……”2 月 21 日 18 时许，社火表
演在锣鼓喧天的鼓点声中拉开了序幕，社火表演队
伍踏着喜庆的鼓点，和着欢快的节拍相继登场，队
员们身穿喜庆艳丽的服装，头戴五彩头饰，手舞彩
扇，腰系彩带，用力地挥舞着长龙，金狮立卧滚抖、
翻 身 逗 趣 ，以 生 龙 活 虎 之 姿 ，播 撒 吉 祥 之 意 ，“ 艄
公 ”划 桨 引 船 ，乘 船 者 与“ 艄 公 ”配 合 默 契 ，时 而 碎
步 快 速 前 进 ，时 而“ 波 浪 ”旋 转 颠 簸 ，祈 求 风 调 雨
顺、大吉大利……队员们默契的配合，让现场群众感
受到舞龙、舞狮、划旱船的独特魅力，为元宵佳节增
添了浓郁的欢乐气氛。

一路上，瑞狮摇头摆尾、金龙腾挪翻飞，道路两
旁的鼓掌声、喝彩声此起彼伏。“过年就得耍社火，
耍社火才是过年，今天社火队在我们镇上耍，我感
到特别热闹、特别红火，年味特别浓。”回龙社区居
民李小军高兴地说。

据 了 解 ，元 宵 节 社 火 表 演 文 化 活 动 是“ 回 龙
喊 你 回 家 过 年 ”系 列 活 动 之 一 。 同 时 ，除 了 舞
龙 、舞 狮 、划 旱 船 等 表 演 ，2 月 21 日 至 24 日 ，回
龙 镇 还 在 侏 罗 纪 梦 幻 世 界 举 办“ 喜 闹 元 宵·乐 猜
灯 谜 ”活 动 。

舞龙舞狮送吉祥

喜庆社火迎佳节

2月18日，“清油花灯闹元宵 民俗文化迎新春”活动在商南县清油河镇清油河社区文化广场举行。喜庆的锣鼓、欢快
的表演、灿烂的烟花，营造出浓浓的年味，受到了群众的热烈欢迎。 （本报通讯员 李 潇 摄）

●陕西省商洛市丹凤县龙驹
寨街道赵沟村村民委员会的基层
群众性自治组织特别法人统一社
会信用代码证书丢失，统一社会信
用代码为 546110225987617277，声
明作废。

●丹凤县龙驹寨街道赵沟村
股份经济合作社的农村集体经济
组织登记证丢失，统一社会信用代
码 为 N2611022MF0413977W, 声
明 作 废 。

●柞水县祥吉建筑有限公司的
公 章 丢 失 ， 防 伪 码 为
6110260021730，声明作废。

●陕西省洛南县巡检镇刘长
寅 的 房 产 证 丢 失 ，证 号 为 洛 房 权
证城关镇字第 20011841 号，房屋
坐落于城关镇刘墹社区交警大队
西 侧 万 昱 华 府 小 区 3 幢 2 单 元 3
层 3232 号 ，面 积 为 119.76㎡ ，声
明作废。

声 明

血液是一种流体组织，在
心脏推动下循环流动于心血管
系统中，它是人体的重要组成
部分。血液由红细胞、白细胞、
血小板、血浆等成分组成。人
体血液占体重的 8%左右，一个
体 重 50 公 斤 的 人 约 有 血 液
4000 毫升。正常情况下，这些

血液只有 80%在血管内运行，其他 20%的血液贮存在
肝、脾以备人体急需。人们习惯地把这称作人体的“小
血库”。当人体从事剧烈活动或少量失血时，贮血库中
的血液会立即释放出来，参与血液循环，以维持人体正
常的生理功能。

人体具有很强的自我调节能力，血量在一定范围内
的变动是经常发生的，而且对健康并无妨碍。人体失血
后，先是血浆中的水分和无机盐类在1至2小时内，由组
织液渗透入血管而得到补充；其次，在一天左右时间内，
血浆蛋白浓度可以恢复，这是由于肝脏加速合成蛋白质
的结果。红细胞恢复稍慢，约需要两周的时间，即可补足
失去的红细胞。血液本身具有旺盛的新陈代谢能力，人
体每时每刻都有大量的血细胞在衰老死亡，献血后反而
会刺激人体造血功能更加旺盛，加速血细胞的生成，促进
血液的新陈代谢，以适应机体的需要。

适量献血无损身体健康
春节收假以来，市中医医院皮肤二科主任王莲发现，

来医院咨询、治疗皮肤问题的人比平时明显增多，有治痤
疮的青少年，也有刷酸去斑的，还有因过年劳累、喝酒、熬
夜等原因患上带状疱疹的。门诊量因此翻了好几倍，王莲
每天都在门诊、治疗室、住院部来回穿梭，忙得停不下来。

忙归忙，王莲却感到一阵欣慰：随着生活水平的提高，
大家不再认为皮肤病只是个小问题，并且对“美”的要求也
越来越高，这也为科室后续的工作增添了动力。

2008 年，王莲从宁夏医科大学临床医学专业毕业，一
直在市中医医院皮肤科工作，当时科室只有 2 名医生，检
测和治疗设备十分落后，属于医院的边缘科室。王莲却从
不灰心，她想把这个科室发展起来，哪怕只有小小的希望。

转折在接连几次被派往西安进修之后。在西安交大
第二附属医院进修时，王莲见到了之前从没接触过的病
患，发现在皮肤科领域有太多的知识需要学习。

“皮肤是人体最大的器官，光皮肤病就有上千种，很多
时候找不到病因，这无疑给治疗增加了难度。”王莲说。

为 测 试 治 疗 效 果 ，王 莲 在 自 己 身 上 做 起 了 实 验 。
2016 年，她接触到中医的火针疗法，十分感兴趣。“刚好我
的手上长了一个扁平疣，我就每天用火针扎一下，半个月
以后，扁平疣基本消退，效果很明显。”王莲回忆道。类似
的“冒险”不在少数，她还试着用不同的疗法治过自己的黄
褐斑、皮炎等。

“医学知识更新迅速，只有不断地自我学习，才能跟上
时代的步伐。”王莲说，除了日常的培训学习，她经常买网
课自学，对相关药物的说明书、有哪些禁忌反应、哪类人群
不适宜吃都会反复钻研、牢记于心。

王莲告诉记者，治疗皮肤病是一个相对漫长的过
程，见惯了各类病患，她明白那种痛痒难耐，有的人一
年四季只能穿长衣，还要承受别人异样的眼光。因此，
面 对 患 者 的 质 疑 和 诉 求 ，她 永 远 是 微 笑 面 对 、换 位 思
考、耐心沟通。

曾经有个老年患者被唇炎折磨得痛苦不堪，嘴唇一度
胀痛、开裂，不能进食，在朋友的推荐下找到王莲，看她的
眼神却透着怀疑：“我看了那么多老大夫都没看好，你这么
年轻有把握吗？”治疗了几天，这位患者突然打电话称嘴唇
红肿得厉害，责怪医生不会治病，口气十分严厉。王莲耐
心地跟她询问细节，找出了症结：原来患者并没有遵医嘱
用吸管喝水，导致唇部的生长因子不能快速修复，致使病
情反复。问题解决了，患者很快痊愈，连连向王莲道谢。

目前，市中医医院皮肤二科共有 6 名大夫，6 张病床，
购置了最新的仪器设备。“群众对皮肤病的了解在不断深
入，其他科室对我们科室的印象也有很大改观。”王莲说，
皮肤科是一个既能治病，又能让人变美的科室，今后，他们
将继续发扬中医特色，尽量减少激素用量，为更多的患者
治疗皮肤顽疾，守护美丽健康。

用 专 业 守 护 美 丽
本报记者 肖 云

（上接1版）
最难改的是一口地道的乡音，最难忘的是家乡的父老乡

亲，最想念的是家乡的粗茶淡饭。每当听到有人称赞家乡的
青山绿水和人文乡俗时，陕西惠达房地产开发有限公司董事
长邓有财内心对家乡的那份热爱和自豪总会被瞬间点燃，“如
今的商洛，水生态修复项目匠心布局，秦岭博物馆气势恢宏，
交通路网四通八达，城市公园星罗棋布。商洛开始有了大城
市的味道，开始有了国际范儿！以后我出去更有底气地介绍，
我是商洛人！”邓有财说。

“商洛是文脉传承之源、气候康养之都、秦岭最美之地、绿
色循环之城，也是我的家乡，我永远割舍不断的是那浓浓的乡
情。”陕西鸿瑞投资集团副总裁王玮说，以前她在外求学，很少
回来，当真正回到商洛投资发展时，发现这里处处都是青山绿
水，“短短几年时间，在市委、市政府的带领下，商洛以肉眼可
见的速度快速发展，旅游从弱到强，基础设施全面提升，今天
的商洛已经实现了华丽变身。”

他乡纵有当头月，不及家乡一盏灯。一夜夜的魂牵梦萦，
一次次的望眼欲穿，一声声的点赞喝彩，都是乡党们对家乡的
深深眷恋和热爱。

同叙桑梓情 共谋发展计

建好家乡，是每个商洛人的情怀所在。近几年，在外的乡
党们为家乡的投资变多了，回乡考察变多了，介绍客商变多
了，支持家乡、报效家乡的拳拳之心更加坚定了，商洛的发展
活力也更足了。

“作为商洛走出去的企业，我将充分发挥企业在食品行业
和生态农业方面的优势，主动加大投入力度，参与商洛名特优
新农产品产业化、品牌化建设，推动商洛农业产业发展。积极
利用各地商会的资源，发挥人脉、信息优势，加强沟通联络，积
极引荐高端企业、人才，投资符合商洛实际的新项目、新产品，
参与家乡发展和建设，为商洛高质量发展、现代化建设再作新
贡献。”陕西野森林实业集团有限公司总经理赵品芝说。

“我始终心系商洛，始终关注关心家乡的发展变化。”陕西
投资集团有限公司副总经理张锋说，在外工作近 30 年，家乡
的巨变让他既惊喜又欣慰，“希望大家勠力同心、众志成城，今
后能够在更广领域、更大范围、更深层次为商洛的发展贡献新
的力量，结出新的成果。”

“乡党回乡发展大会，不仅仅温暖了乡党的心，也促进了
各位乡党的彼此了解。”中关村现代产业咨询策划研究院院
长、北京天地祥和投资中心董事长张智敏说，在京工作的 20
多年间，他给很多地方带去了客商与投资机会，也给商洛带来
了堡子城文旅公司和梅花鹿产业园，“2024 年，我们将充分挖
掘商洛优势资源，创新发展模式，为商洛招商引资和乡党回乡
发展贡献力量。”

一场盛会，千万颗心汇聚，无数想法在会场交融碰撞。商
洛“乡党回乡”，已成为加快商洛经济发展的重要力量。

海阔凭鱼跃 天高任鸟飞

今天的商洛，天时、地利、人和，各种优势机遇交汇叠加，
各类有利因素加速集聚，正处于大有可为的重要战略机遇期，
酝酿着高质量发展的精彩蝶变。

“我深切感受到政府营商环境政策的力度和温度，特别是
在发展民营经济方面，政府建立了公平公正、科学有序的市场
竞争体系，激发了民营经济发展活力，吸引了一大批有识之士
来到商洛投资兴业。”洛南县九龙矿业有限公司总经理殷柳华
说，如今，经过三年的发展，洛南县九龙矿业有限公司成为一
个年产值 6.2亿元、上缴税金超亿元的矿业企业。

近年来，商洛市不断优化营商环境，为企业家在商投资兴
业提供了广阔天地和便利条件，让民营经济“海阔凭鱼跃，天
高任鸟飞”。

“作为乡党中的一员，我真切地感受到家乡翻天覆地的变
化，这得益于家乡良好的营商环境和政务服务。在项目推进
过程中，我们得到了相关部门的鼎力相助，特别是项目工作专
班保姆式的跟进服务，给予了我很大的投资信心。”陕西展坤
实业有限公司总经理吴红叶说。

有良好的营商环境加持，陕西中泰材料科技有限公司从
无到有，再到成为涵盖重钙粉、硅煤粉、石英砂系列产品开发
和生产的非金属矿企业，2023 年，陕西中泰材料科技有限公
司实现产值 2亿元，纳税 2000万元。

“近年来，镇安县持续优化营商环境，努力做好企业的后
勤保障工作，让我们能放心、舒心、安心地签约投产，领导干部
经常深入企业一线调查了解情况，积极协调解决项目推进过
程中存在的问题，营造了‘重商、亲商、护商’的良好氛围。”陕
西秦绿食品有限公司董事长余之超说。

乡党回乡，创业兴业，创新的活力在商山洛水充分涌流、
竞相迸发。在本届乡党回乡发展大会上，现场共签约合同项
目 18个，总投资额 35.26亿元，涉及装备制造、生物医药、新材
料、康复疗养、绿色建材、现代物流等多个领域。

今播一场春雪，且待新花开全年。勤劳淳朴、勇于进取的
商洛乡党，正意气风发，逐浪前行，在广阔天地书写着属于自
己的传奇。

（上接1版）
乡党回乡只是序章，“留得下”“发展好”才是关键。想要

乡党留下来共同将家乡建设得更加美好，关键依然在这个
“情”字。我们要以亲情、乡情、友情为纽带，建立更加畅通、紧
密、高效的交流常态化机制，加强沟通对接和情感联络，激发
他们的家乡情怀与责任担当，切实提升招商引资工作的水平
和成效，促进乡党回归、项目回迁、企业回乡。要积极营造良
好的软环境，强化“乙方思维”，站在乡党角度用心用情为他们
做好政策服务，将亲商、爱商落实在具体的行动上，帮助他们
解决企业生产经营和项目建设中的难点、堵点，让他们不仅根
在商洛，投资兴业也在商洛；不仅助力商洛发展，也共享商洛
发展成果。

除此之外，要切实兑现招商承诺，为欢迎乡党回归和
更多企业来商投资，我市各地千方百计建载体、送政策，着
力优化营商环境，建设特色产业园区，提供政务、培训等服
务，给予产业、税收等政策和资金扶持，着力培育安商、亲
商的氛围。对出台的招商政策、承诺的优惠条件，各地各
部门一定要兑现到位、负责到底，让广大企业收获在商洛、
满意在商洛。

乡党就是亲人，乡党就是资源，乡党就是生产力。今
年是我市产业再发展、城市再提升、农村再巩固、西商再融
合的关键之年，市委五届五次全会提出了加快打造“一都
四区”、推进富民强市的目标。实现这一宏伟目标，离不开
全市上下的共同努力，更少不了所有商洛人的积极参与。
希望广大商洛乡党以家乡为平台，勇当商洛新质生产力的

“贡献者”“弄潮者”、产业招商的“引路人”“导航员”、形象
宣传的“推荐官”“推广者”，共建美好家乡、共创美好未来。

赋能家乡发展
共书精彩华章


